omnibus, quam apud senatum, aliquem criminatur. Ac
 Famæ quidem sacra publice facimus, ut deæ: de calumnia-
 toribus autem, tanquam maleficis publice conqueri licet.
 Noli igitur conjungere turpissima cum honestissimis.

146. Ego vero, quum alla multa in accusatione iniquo
 animo tuli, tum vero illud, quum me proditionis insimula-
 vit. Nam una cum his criminibus ostendendum est, me
 esse ferum atque impium, et multis aliis criminibus olim
 constrictum. Sed ego vos meæ vitæ ac quotidianæ con-
 147. Hic pater meus est Atrometus, fere natu inaximus omnium
 civium: annos enim jam vixit quattuor et nonaginta. Acci-
 dit autem ut adolescens, ante rem familiarem bello amis-
 sam, pugilem ageret, post a triginta tyrannis ejectus, in
 Asia militaret, atque in proeliis victoriam cum laudis insi-
 gnibus consequeretur. Ejus porro genus est ex ea curia,
 quæ aras cum Eteobutadis communes habet, unde Minervæ
 urbanæ sacrificula deligitur. Ad hæc, ut paulo prius
 dixi, populi in patriam reducendi adjutor fuit. (148) Præ-
 terea materni cognati mei omnes ingenui sunt, quæ mihi
 nunc ob oculos versatur, sollicita de salute mea, et inops
 consilii. Enimvero, Demosthenes, mater mea cum suo
 marito Corinthum abiit exulatum, et publicorum malo-
 rum particeps fuit. Tu autem, qui te virum profiteris
 — valde enim dubito an vir sis appellandus — inscriptus
 es ut ordinum desertor, et accusatore Nicodemo Aphidnaeo
 pecunia placato evasisti, cujus postea Aristarcho adjutor
 fuisti occidendi, et quum manus cæde inquinatas habeas,
 in forum irrumpis. (149) Philochares porro frater meus
 natu maximus, qui non degeneri studio occupatur, ut tu
 conviciaris, sed in gymnasiis versatur, et cum Iphicrate
 militavit, et tertium jam annum continenter est cum impe-
 150. Hic autem pater tuus est Epicrates, quem tu non diligas et adores, cujus opera in

12 δι' ὃν εἰς τοὺς δῆμότας ἐνεγράψας, ὡς ἴσασιν οἱ πρε-
 σβύτατοι Παιανίδων. Ἐκπέπληγμαί δέ εἰ σὺ λαοδρασίην
 Φίλωνα τυλμῆς, καὶ ταῦτα ἐν τοῖς ἐπιεικεστάτοις
 Ἀθηναίοις, οἱ δὲ οὐρα ἐισελήλυθασι δικάζοντες ἕνεκα τοῦ
 βελτίστου τῆς πόλεως καὶ μᾶλλον προσέχουσι τοῖς
 βίους ἡμῶν ἢ τοῖς λόγοις. (151) Πότερα γὰρ ἂν προσ-
 δοχῆς αὐτοὺς εὐξασθαι, μυρίους ὀπλίτας ἐμοῖους Φί-
 λωνι γενέσθαι, καὶ τὰ σώματα οὕτω διακειμένους καὶ
 20 τὴν ψυχὴν οὕτω σιγῆρας, ἢ τρισμυρίου κιναιδούς
 οὓους περ σὺ; Καὶ τὴν Ἐπικράτους εὐαγωγίαν τοῦ
 Φίλωνος ἀδελφοῦ ἐπαναγίεις εἰς ὄνειδον. Καὶ τίς αὐτὸν
 εἶδε πώποτε ἀσχημονήσαντα ἢ μεθ' ἡμέραν, ὡς σὺ φῆς,
 ἐν τῇ πομπῇ τῶν Διονυσίων, ἢ νύκτωρ; οὐ γὰρ ἂν
 τοῦτο γ' εἴποις, ὡς ἔλαθεν οὐ γὰρ ἠγνοεῖτο. (152) Ἐμοὶ
 δέ, ὡς Ἀθηναῖοι, ἐκ τῆς Φιλοδήμου θυγατρὸς καὶ Φίλω-
 νος ἀδελφῆς καὶ Ἐπικράτους τρεῖς παῖδες εἰσι, μία μὲν
 26 θυγάτηρ, δύο δὲ υἱεῖς· οὓς ἐγὼ ἔχω μετὰ τῶν ἄλλων
 κομίζων ἐνός ἐρωτήματος ἕνεκα καὶ τεκμηρίου πρὸς
 τοὺς δικαστάς, ὧ νῦν ἤδη χρῆσομαι. Ἐρωτῶ γάρ,
 ὡς Ἀθηναῖοι, εἰ δοκῶ ἂν οὖν πρὸς τῇ πατρίδι καὶ τῇ
 τῶν φίλων συνθηαί καὶ ἱερῶν καὶ τάφων πατρίων με-
 τούσια τούτους τοὺς πάντων ἀνθρώπων ἐμοὶ φιλτάτους
 προδοῦναι Φιλίππῳ, καὶ περὶ πλείονος τὴν ἐκείνου
 30 φιλίαν τῆς τούτων σωτηρίας ποιήσασθαι. Πίστιά κρατῆ-
 ροῦ θεία ἤδονη; ἢ εἰ πώποτε ἀσχημον ἕνεκα χρημάτων
 πράξας; οὐ γὰρ ἡ Μακεδονία κακοὺς ἢ χρηστοὺς ποιεῖ,
 ἀλλ' ἡ φύσις· οὐδ' ἐσμέν ἕτεροι τινες ἔχοντες ἀπὸ τῆς
 πρεσβείας, ἀλλ' οὓους ἐξεπέμψατε.

153. Συμπέπληγμαί δ' ἐν τῇ πολιτείᾳ καθ' ὑπερβολὴν
 ἀνθρώπων γόητι καὶ πονηρῷ, δε σὺδ' ἂν ἄκων ἀληθές
 οὐδὲν εἴποι. Ἥγαίται δ' ἔταν τι ψεύδεται τῶν λόγων
 46 δρκος κατὰ τῶν ἀναισχύρων ὀφθαλμῶν, κᾶτα οὐ γε-
 νημένα οὐ μόνον ὡς ἐστὶ λέγει, ἀλλὰ καὶ τὴν ἡμέραν
 ἐν ἣ φησὶ γενέσθαι· καὶ προστίθησιν ἅμα τινὲς ὄνομα
 πλασάμενος, δε ἔτυχε παρών, μιμούμενος τοὺς τάλθηθ
 λέγοντας. Ἐν δὲ εὐτυχοῦμεν οἱ μὴδὲν ἀδικούντες, δε
 πρὸς τῇ τερατείᾳ τοῦ τρόπου καὶ τῇ τῶν ὀνομάτων
 συνθέσει νοῦν οὐκ ἔχει. Σκέψασθε γὰρ ἀπροσύννη
 50 ἅμα καὶ ἀπαιδευσίαν ἀνθρώπου, δε τοιοῦτον ἔπλασε τὸ
 περὶ τὴν Ὀλυνθίαν γυναῖκα ψεύδος κατ' ἐμοῦ, ἐφ'
 ὧ μεταξὺ μὲν λέγων ὑφ' ἡμῶν ἐξερρίφη· τὸν γὰρ
 πλείστον ἀρεστηκότα τῶν τοιοῦτων πρὸς τοὺς εἰδότας
 διέβαλλε. (154) Σκέψασθε δὲ ὡς πόρρωθεν ἐπὶ τὴν
 αἰτίαν ταύτην παρεσκευάσθη. Ἔστι γὰρ τις ἐπιδημῶν
 Ἀριστοφάνης Ὀλύνθιος· τούτῳ συσταθεὶς ὑπὸ τινων
 καὶ πυθόμενος ὡς εἰπεῖν δύναται, ὑπερεκθεραπεύσας
 αὐτὸν καὶ προσαγαγόμενος ἐπειδὴν ἐμοῦ τὰ ψευδῆ κα-
 40 ταμαρτυρεῖν πρὸς ὑμᾶς, κᾶν παρελθὼν ἐθέλησῃ σχε-
 τλιάσαι καὶ λέγειν ὡς εἰς οἰκίαν αὐτοῦ γυναῖκα καὶ
 αἰμυδάλτων γεγεννημένην πεπαρώνηκα, πεντακοσίας
 μὲν ἤδη δραχμὰς ὑπισχνάτο αὐτῷ δώσειν, πεντακο-
 σίας δ' ἑτέρας, ἐπειδὴν καταμαρτυρήσῃ. (156) Ὁ δ' αὐτῷ
 ἀπεκρίνατο, ὡς αὐτὸς διηγείτο, δε τῆς μὲν φυγῆς καὶ
 56 τῆς παρούσης ἀπορίας αὐτῷ οὐ κακῶς ἀλλ' ὡς οἴοντες

municipes et imperitiam, et e Pseudeis non maxime
 muniturum. Neque stupor quodam officio, si in Phaeis
 conviciari audes, idque apud modestiores Athenienses,
 qui hoc ingremi sunt, publici boni causa jus dntari, vi-
 tasque nostras spectant magis quam orationes. 151. Quam
 enim eos censes optare, ut decem milia milium existant,
 qui sint similes Phalonia, et corporibus sic affecti, et ani-
 mis ita modesti; an vero trices mille canes, qualis tu es?
 Atque etiam Epicratidis tractabilitatem, fratris Phalonia,
 loco probri commemorat. Et quis cum unquam vidit in-
 decore se gerentem vel interitum, ut tu sis, in celebritate
 Bacchamalium, vel noctis? neque enim dicere potes, cum
 latuisse. Neque enim ignotus fuit. (1.2) Mibi vero,
 Athenienses, ex Philodemis filia, Phalonia et Epicratidis sorore.
 tres nati sunt liberi, una filia, et filii duo. Quos ego cum
 ceteris afferro, unius interrogationis erga, et argumenti apud
 100 iudices, quo nunc utar. Ego enim vos, Athenien-
 sine et sacris, et patriorum monumentorum communi-
 bus omnium mortalium mihi carissimos prodidisse Philippo,
 et plaris fecisse illius amicitiam quam salutem horum. Quomodo
 victus voluptate? Aut quod unquam doctus pernoctare
 causa in me suscepi? Neque enim Macedonia bonos aut
 malos facit, sed suum quocumque ingenium. Neque alii
 sumus a legatione reversi, sed tales, quales nos ablegastis.

153. Sed implicatus sum in republica cum metrico praed-
 stigatore, et insigni praedito improbitate, qui me invidus quidem
 veri quicquam dicat. Quom autem mentitur, primum
 orationis locum tenet iurandum quod per impudens
 suos oculos pejerat. Deinde vero quae facta non sunt, non
 modo facta esse dicit, sed et diem quo facta esse ait, adjicit,
 et fictitium alicujus nomen adjungit qui interfuerit, ut eos qui
 vera loquuntur imitetur. Sed una res nobis insonitibus est
 praesidio, quod in istis morum praestigis et compositione fabu-
 larium mentem non habet. Nam quanta sit hominis recordi-
 105 dadium simul et inscitia, ex eo astimate, quod ejusmodi mendacium
 contra me de Olynthia muliere commentus est,
 ut inter dicendum a vobis ejiceretur. Eum enim, qui ab
 ejusmodi crimine remotissimus esset, apud eos qui vitam
 autem quam longe ante ad crimen istud se paravit. (154) Videte
 quidam frequentare nostram urbem solitus Aristophanes
 Olynthius. Is quum isti a quibusdam esset com-
 110 mendatus, atque illud etiam adjectum esset, dicendi
 esse peritum, hominem omni sequiorum genere de-
 mereri studuit, atque adducere, ut falso me apud vos testi-
 monio opprimeret. Quodsi progressus miserabili gestu,
 ei se quingentas drachmas daturum pollicebatur, statim
 115 alias quingentas post dictum falsum testimonium. (155) Ille
 autem ei respondit, ut ipse narrabat, esse, quod ad exi-
 lium attineret atque inopiam qua urgeretur,

στα στοχάζοιτο, τοῦ δὲ τρόπου πλείστον εἶη διη-
ρητικός· οὐδὲν γὰρ ἂν τοιοῦτον πράξει. Ὅτι δὲ
ῥῆθ' λέγω, αὐτὸν Ἀριστοφάνην μαρτυροῦντα παρέξο-
ι. Κάλει μοι Ἀριστοφάνην Ὀλύμπιον, καὶ τὴν μαρ-
τῆαν ἀναγίνωσκε, καὶ τοὺς ἀκροῦστας αὐτοῦ καὶ
ὡς ἐμὲ ἀγγείλαντας, Δερκύλον Αὐτοκλέους Ἄγνου-
ν καὶ Ἀριστείδην Εὐφιλῆτου Κηφισία.

ΜΑΡΤΥΡΙΑΙ.

156. Τῶν μὲν μαρτύρων διοικουμένων καὶ μαρτυ-
ρῶν ἀκούετε· τὰς δ' ἀνοσίους ταύτας τέγνας, ἃς
πρὸς τοὺς νέους ἐπαγγέλλεται καὶ χέχρηται νυνὶ
σ' ἐμοῦ, ἄρα μέμνησθε, ὡς ἐπιδακρύσας καὶ τὴν
λλᾶδα κατοδυράμενος καὶ Σάτυρον τὸν κωμικὸν
παρὶ τὴν προσεπαινεύσας, ὅτι ξένους τινὰς αὐτοῦ αἰ-
μαλώτους σκάπτοντας ἐν τῷ Φιλίππου ἀμπελοργίῳ
ἢ δεδεμένους παρὰ τὸν πότον ἐξητήσατο παρὰ τοῦ
κλίππου, (157) ταυθ' ὑποθείς ἐπέειπεν ἐντεινάμενος
αὐτῇ τὴν ὀξείαν καὶ ἀνόσιον φωνήν, ὡς δεινὸν εἶη εἰ
μὲν τοὺς Καρίωνας καὶ Ξανθίας ὑποκρινόμενος οὕτως
ἡγεῖς καὶ μεγαλόψυχος γένοιτο, ἐγὼ δ' ὁ τῆς μεγίστης
ὄλεως σύμβουλος, ὁ τοὺς μυρίους Ἀρχαδῶν νοουστῶν,
ἰ κατίσχοιμι τὴν ὕβριν, ἀλλὰ παραθερμανθεῖς, ὄμ-
μας εἰστία Ξενοδόκος τῶν ἐταίρων τις τῶν Φιλίππου,
λοιοι τῶν τριγῶν καὶ λαβῶν ῥυτῆρα μαστιγοῖν
ἐμαλώτοιον γυναῖκα. (158) Οὐκ οὖν εἰ ὑμεῖς αὐτῷ ἐπι-
πέυσσατε ἢ Ἀριστοφάνη μου συγκατεψεύσατο, ἐπ'-
ἰσχυραῖς αἰτίαις ἀδίκως ἀπωλόμην ἂν. Ἐάσατε οὖν
ἐπὶ τὸν τοιοῦτον αὐτοῦ προστρόπαιον (μὴ γὰρ δὴ τῆς
πόλεως) ὥστε ἐν ὑμῖν ἀναστρέφουσι· καὶ τὴν μὲν
καλῶσιαν καθαίρατε, ἐν δὲ τοῖς ψηφίσμασι διὰ τούτου
τὰς εὐχὰς ποιήσασθε καὶ στρατιᾶν ἢ πεζὴν ἢ ναυτικὴν
ἐπέμψετε; Καὶ μὴν ὁ γε Ἡσίοδος λέγει

Πολλὰ μοι ἔμπασα πόλις κακοῦ ἀνδρὸς ἀπήρα,
ὃς κεν ἄλτραίνῃ καὶ ἀτάσθαλα μηχανάσται.

159. Ἐν δὲ πρὸς τοῖς εἰρημένοις εἰπεῖν ἐτι βούλο-
μαι. Εἰ γὰρ πού τις ἐστι κακία κατ' ἀνθρώπους, ἂν
μὴ πρωτεύοντα περὶ ταύτην ἀποδείξω Δημοσθένην,
θανάτου τιμῶμαι. Ἄλλ' ὅμαι πολλὰ καὶ χαλεπὰ
παρακολουθεῖ τῷ κρινομένῳ, καὶ μετακαλεῖ τὴν ψυχὴν
ἀπὸ τῆς ὀργῆς ὁ κίνδυνος ἐπὶ τοὺς ὑπὲρ τῆς σωτηρίας
λόγους, καὶ διαλογομένον παρίστησι μὴ τι παραλίπη
τῶν κατηγορημένων. Ὅστε ἄμα μὲν ὑμᾶς ἄμα δὲ
ἐμυτὸν εἰς ἀνάμνησιν τῶν κατηγορημένων ἀγαγεῖν
βούλομαι. (160) Σκοπεῖτε γὰρ δὴ καθ' ἕκαστον, ὃ
ἠθῆκαι, ποῖον ἐγὼ ψήφισμα γράψας κρινομαι, ἢ ποῖον
νόμον λύσας, ἢ ποῖον γενέσθαι κωλύσας, ἢ τίνας ὑπὲρ
τῆς πόλεως συνθήκας ποιησάμενος, ἢ τί τῶν δεδογμέ-
νων περὶ τῆς εἰρήνης ἀπαλείψας, ἢ τί τῶν μὴ δοξάν-
των ὑμῖν προσγράψας. (161) Οὐκ ἤρεσκέτισαι τῶν
ῥητόρων ἢ εἰρήνη· ἐπειτα οὐ τότε ἀντιλέγειν αὐτοὺς
ἐμῶν, ἀλλὰ μὴ νῦν ἐμὲ κρίνειν; Ἐπλούτουν τινὲς ἐκ
τοῦ πολέμου ἀπὸ τῶν ὑμετέρων εἰσφορῶν καὶ τῶν δη-

sed quam sagacissima conjectura esse usum, verum ab ingenio
suo longissime aberrasse. Nihil enim ejusmodi se commis-
surum. Ut autem vera me dicere constet, ipsum Aristo-
phanem testem producam. Accerse Aristophanem Olyn-
thium, ejusque testimonium recita, eos item qui hoc ex illo
audiverunt, mihique nunciarunt, Dercylum Autoclis filium,
Hagnasium, et Aristidem Euphiletii filium Cephisiensem.

TESTIMONIA.

156. Testes jurantes et testificantes auditis, nefarias au-
tem istas verborum artes, quas iste adolescentibus polli-
cetur, quibusque nunc contra me est abusus, nunquid
meministis, ut obortæ sint ei lacrimæ, ut Græciam deplo-
rarit, ut Satyrum comicum histrionem laudarit, quod
hospites quosdam suos captivos fodientes in Philippi vinea
et vinctos, in compotatione a Philippo impetrasset : (157) et
hoc fundamento jacto, adjecerit, contenta acuta ista et ne-
faria voce, quam acerbum sit, quum is qui Cariones et
Xanthias representet, adeo generosum et magnanimum se
præbuerit, me qui sim urbi maximæ a consillis, qui illos
decies mille Arcadas admoneam, petulantiam meam non
coercuisse, sed vini calore evecutum, quum nos quidam ex
Philippi amicis Xenodocus convivio exceperisset, capillis
traxisse et loris arreptis captivam mulierem flagellasse?
(158) Igitur si vos ei credidissetis, et Aristophanes una cum
eo me per mendacium oppressisset, ob turpe crimen injuste
perissem. Sinetis igitur eum qui tale sit sibi ipsi piaculum
(absit enim ut vobis sit), sinetis, inquam, versari inter vos?
Ac concionem quidem lustrabitis, in decretis autem vota
per istum facietis, et exercitum sive pedestrem sive navalem
ablegabitis? Atqui Hesiodus ait :